
 

  

Comune di Ribera 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica  
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 492 del 10.09.2025  

 
OGGETTO: Manutenzione straordinaria, adeguamento sismico, revisione della copertura della scuola 

Elementare F. Crispi di Piazza Giulio Cesare” – CUP H99E20000670006 

                    

 Rettifica determina Determina dirigenziale a contrarre n. 461 del 13/08/2025 

 

 

Premesso: 

che con determina dirigenziale a contrarre n. 461 del 13/08/2025 è stata avviata la procedura di affidamento 

dei lavori di cui in oggetto da affidarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023 e 

ss.mm.ii., da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 50, comma 4 del Codice dei Contratti, con il criterio del minor 

prezzo mediante ribasso percentuale da applicare sull’importo posto a base di gara; 

Visto il D.D.G.n. 899 del 26/05/2025 con la quale è stato approvato l’Accordo sottoscritto in data 28 maggio 

2025 tra l’Ufficio Regionale di Committenza (U.R.C.) di Agrigento ed il Comune di Ribera per lo svolgi-

mento delle attività come Centrale Unica di Committenza di cui all’art.62 del Codice dei Contratti relativa-

mente alla procedura di gara dei lavori in oggetto;  

Considerato che nella determina dirigenziale n. 461 del 13/08/2025  non è stato previsto il ricorso al subap-

palto di cui all’art.119, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Ritenuto per quanto sopra, di dover procedere alla rettifica della determina dirigenziale n. 461 del 

13/08/2025; 

Visto, unitamente ai relativi allegati, il D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm. e ii.; 

Vista la L.R. n.12/2023 di recepimento del D.Lgs. n.36/2023; 

Visto il D.P.R. n. 462 del 22/10/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  

Visto l’O.R.EE.LL.;  

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

 

D E T E R M I N A 

 
 

Di rettificare la determina dirigenziale n. 461 del 13/08/2025 prevedendo, nel bando e negli atti di gara, il 

ricorso al subappalto secondo i limiti e le disposizioni di cui all’articolo 119, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii..  

Di mantenere inalterato ogni altro contenuto della determinazione dirigenziale n. 461 del 13/08/2025; 



Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la rego-

larità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è atte-

stata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 

sezione del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online; 

Di rendere noto che, ai sensi dell'art.15 del Codice dei Contratti, e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Arch. Gio-

vanni Tinaglia; 

Di dare atto che ai sensi degli artt. 6, e 7 del D.P.R. 62/2013 per il presente provvedimento non sussiste situazio-

ne di conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, e né in 

capo al Responsabile Unico del Progetto sopra richiamato; 

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensi-

bili; 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 
 F.to (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 

 

 

 

 Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica  
 F.to  (Ing. Salvatore Ganduscio) 

 


